Ἐν ἄρμασιν ἵππος, ἐν δ' ἀρότρῳ βοῦς,

Παρὰ ναῦν δ' ἰθύνει τάχιστα δελφίς,

Κάπρῳ δὲ βουλευόντι φόνον

Κύνα δεῖ τλάθυμον ἐξευρεῖν, id est

In curribus equus, in aratro vero bos, navem autem praevertitur quam ocysime
20 delphinus, at apro paranti mortem canis est fortis inveniendus. Nam haec quoque proverbii speciem habent.

3345. IV, IV, 45. Ab uno diagrammate

Plutarchus in libello De discrimine inter adulatorem et amicum : Ὁ δὲ κόλαξ ἀφ' ἑνὸς διαγράμματος ἀεὶ τὸ ἡδὺ καὶ πρὸς χάριν εἰωθὼς ὑποκρέκειν οὔτε ἔργον οἶδεν ἀντιτεῖνον οὔτε ῥῆμα λυποῦν, ἀλλὰ μόνον παρέπεται βοθλομένῳ, συνάδων ἀεὶ καὶ συμφθεγγομένος, id est Adulator autem ab uno diagrammate

semper id quod jucundum est quodque blandiatur solitus succinere neque facto resistere novit neque verbo contristare, sed tantum obsecundat volenti, semper illi concinens et consonans. Palam est proverbii specie dictum esse ἀφ' ἐνὸς διαγράμματος. Est autem diagramma pictura descriptioque philosophorum, qua rem exponunt oculis, ut perinde valeat quasi dicas de eadem formula.

3346. IV, IV, 46. Non filius Achillis

Inter carmina nobilium poetarum, quae a doctis vice proverbiorum usurpantur, haec quoque referri posse videntur :

Οὐ παῖς Ἀχιλέως, ἀλλ' Ἀχιλλεύς αὐτὸς εἶ, id est

10 Haud satus Achille, verum Achilles ipsus es.

E tragoedia quapiam aut comoedia sumptum videtur ; est enim versus trimeter iambicus. Usurpatur a Plutarcho, in eodem commentario quem inscripsit Qua ratione sit adulator ab amico dignoscendus. Ait enim adulatorem modis omnibus sic amicum imitari, ut illud in eum dici possit : Οὐ παῖς Ἀχιλέως etc. Itidem Terentianus Parmeno in Gnathonem Thrasonis orationi subservientem :

Hem alterum :

Hunc ex hoc natum dicas.

3347. IV, IV, 47. Ulysses pannos exuit

20 In eodem quem modo dixi commentario Plutarchus hunc homericum versum usurpat non sine specie proverbiali, ex Odysseae X :

Αὐτὰρ ὁ γυμνώθη ῥακέων πολύμητις Ὀδυσσεύς, id est

Vilibus at pannis mox exutus Ulysses.

Accommodare licebit iis qui genere vitae subito commutato e pauperibus divites, e squalidis nitidi, e tristibus hilares existunt. Nam Ulysses, simulatque pannis, in quibus mendicum apud procos egerat, exutus magnificis vestibus ornatus esset, repente visus est alius. Plutarchus torquet in adulatorem, qui Polypi more omnium

studiis sese accommodat, adeo ut qui paulo ante apud amicum philosophiae deditum prolixam barbam ac pallium gestarit, adsidue versans in libris nihilque crepans nisi numeros, rectangulos et triangulos Platonis, si forte fortuna in amicum inciderit voluptatibus addictum, continuo mutata figura velut a Circe transformatus Sardanapalus fiat.

3348. IV, IV, 48. Subito alius

Simili modo torquet et illud Homericum, ex *Odysseae* Π, in hominem repente mutatum, quique subito alius factus esse videatur :

Ἀλλοῖός μοι ξεῖν' ἐφάνης νέον ἢ ἐπάροισεν, id est

10 Hospes nunc alius mihi quam dudum esse videris.

Congruit huic illud Theocriti :

Ἄρα τις ἐξαπίνας με θεὸς βροτὸν ἄλλον ἔτευξεν ; id est

Num quo alius subito factus sum numine divum ?

3349. IV, IV, 49. In durum et implacabilem

In hominem impendio rigidum et implacabilem recte torquebitur illud Homericum, ex *Odysseae* Κ :

Σοὶ δέ τις ἐν στήθεσσι ἀκήλητος νόος ἐστί, id est

At tibi non unquam placanda in pectore mens est.

20 Plutarchus, in commentario *De dignoscendo ab amico adulatorem*, ait hunc versum objici solitum Antonio ab assentatoribus, quod Cleopatrae efflictim amanti non responderet in amore.

3350. IV, IV, 50. Asinus balneatoris

Ὡσπερ ὄνος βαλανέως id est Ut asinus balneatoris. Dictum est in eos qui ex suis laboribus ipsi nihil fructus caperent. Plutarchus in libello *Περὶ τῆς φιλοπλουτίας*: Οὐδέν εὔ πάσχων, ὥσπερ ὄνος βαλανέως ξύλα καὶ φρύγανα

κατακομίζων, ἀεὶ καπνοῦ καὶ τέφρας ἀναπιμπλάμενος, λουτροῦ δὲ μετέχων
μηδὲ ἀλέας μηδὲ καθαριότητος, id est nihil inde capiens commodi, velut asinus
balneatoris qui ligna et sarmenta defert, semper fumo ac favillis oppletus, nunquam
autem particeps balnei neque teporis neque mundiciei. Loquitur de divite parco ac
sordido qui, cum sit onustus divitiis, non fruitur tamen.

3351. IV, IV, 51. Lychnobii

Apparet λυχνοβίους proverbiali joco dictos qui lucernariam vitam ducerent,
ut torqueri possit vel in nocturnum potorem vel hominem supra modum studiosum
qui, quemadmodum dictum de Demosthene, plus absumat olei quam vini, vel in
10 sordidum et parcum, quasi de lucernario oleo victitantem. Seneca, libro Epistolarum
XXII, Epistola CXXII, dictum ostendit in lucifugam quemdam, cujus tota vita erat
praeopostera, adeo ut, quicquid hominum vulgus interdiu solet facere, id ille faceret
noctu. Sub noctem expergiscebatur, diliculo ibat cubitum. In quem ita jocatus Varus,
lepidissimus fabulator, ut eum diceret admodum frugaliter vivere, quippe nihil
insumeret nisi noctem. Et quibusdam illum sordidum et avarum dicentibus : Vos,
inquit, illum et lychnobium dicetis. Est autem in joco vox ambigua, ut intelligas eum
usque adeo non sordidum, ut lucernas etiam absumeret, vel adeo parcum ut lucernis
victitaret. Caeterum allusum est ad vitam hominis praeoposteram, cujusmodi describit
in eadem Epistola, et Buta quemdam Atilium.

20 **3352. IV, IV, 52. Quasi Sutrium eant**

Sutrium, pervetustum Hetruriae oppidum ; id olim defecerat a Romanis, cum
quibus inierant societatem. Camillus ad id delectus a senatu ut eos cogeret ad fidem ;
is, ne in apparando commeatu multum temporis teretur utque Sutriini ipsa celeritate
opprimerentur, edixit ut singuli milites trium dierum commeatum secum
exportarent. Id deinde versum est in proverbium, quod usurpari consuevit quoties
aliquis suo sumptu navat operam aliis. Sic enim interpretatur Festus Pompeius in

fragmentis quibusdam, quae Romae inveniuntur. Arbitror eamdem esse historiam quam aliquanto aliter narrat Titius Livius libro ab Urbe condita sexto. Plautus in Cassina : Tum quoque facito ut veniant quasi eant Sutrium. Jubet Alcessimus ut suos ad sese mittat, sed suoapte cibo instructos. Notum est carmen Catulli, quo Fabullum ad coenam vocat, sed ita ut ipse secum adferat quicquid ad lautam coenam pertinet.

3353. IV, IV, 53. Αὐτολήκυθοι

Αὐτολήκυθοι vulgato verbo dicebantur qui non ex animo sed ventris causa colerent amicos, inde conficta voce, quo sponte ad lecythum commearent et invocati praesto essent in conviviis. Eosdem *τραπεζέας* quoque vocatos fuisse testatur -et ab

10 Eupolide

Τοὺς περὶ τάγηνον καὶ μετ' ἄριστον φίλους id est

Circum sartagine[m] et post prandium amicos

dictos fuisse - Plutarchus in libello cui titulus Quo pacto quis dignoscere possit adulatorem ab amico : Ἀλλὰ μὴ, καθάπερ οἱ πολλοί, τοὺς αὐτοληκύθους τούτους λεγομένους, καὶ τραπεζέας καὶ μετὰ τὸ κατὰ χεῖρας ὕδωρ ἀκουομένους, ὥς τις εἶπε, κόλακας νομίζωμεν, id est Sed ne, quemadmodum vulgus hominum facit, autolecythos istos qui vocantur ac mensales, quique tum demum audiuntur posteaquam aqua manibus infunditur, sicuti dixit quidam, existimemus adultores.

20 Usus est eo verbo Demosthenes in oratione adversus Cononem. Interpretes varie exponunt : vel de his qui ad quidvis perpetendum parati sunt, vel de pauperibus qui praeter lenticulam nihil possident, vel de iis qui faciles sunt ad depromendam pecuniam, quod quidam soleant in lenticulis pecuniam recondere, atque aliis modis, quorum nihil convenit cum sententia Plutarchi.

Apud Athenaeum libro quarto vocantur ἀλλοτριοφάγοι, quibus dulce est aliena vivere quadra. Refert ibidem quiddam non illepidum ; orta disceptatione quaenam aquarum esset optima, cum alii praeferrent Lernaeam, alii Pirenaeam, alii aliam, Carneus juxta Philoxeni sententiam dixit Τὸ κατὰ χειρῶν ὕδωρ ἥδιστον, id est

Suavissimam aquam quae manibus infunditur, quod ea declararet cenam esse paratam, cum convivator jubet convivas lavare.

Congruit cum eo quod alibi dictum est : Fervet olla, vivit amicitia.

3354. IV, IV, 54. Melitaeus catulus

Μελιταῖον κυνίδιον, id est Melitaeus catellus, dicebatur is cujus opera nulli seriae rei conducebat, sed duntaxat animi causa alebatur, cujusmodi non mediocris est multitudo in divitum familiis. Aliorum canum varius est usus. Sunt quibus aedium custodia delegata est, ut noctibus adversus fures excubias agant. Hi vocantur οἰκουροί. Sunt quorum opera in venatibus utimur, qui θηρευτικοί dicuntur. Sunt
10 quorum nullus est usus, nisi ut cum ociosis ac delicatis matronis lusitent, qui nostris quoque temporibus mirum quam sint il in delitiis. Atque ii μελιταῖοι vocantur, nimirum ab insula Melita, inter Corcyram nigram et Illyricum sita. Auctor Plinius libro tertio, capite ultimo. Itidem Strabo et Stephanus. Horum meminit Aristoteles sectionis decimae Problemate decimo quarto, indicans illos omnibus membris pusillos gracilesque fuisse, et hac dote commendantur, quemadmodum sunt qui sine nanis et pumilionibus non possunt vivere. Apud Lucianum in Lapithis γελωτοποιός Alcidamantem Cynicum Μελιταῖον κυνίδιον vocat. Athenaeus libro duodecimo scribit Sybaritis vehementer in delitiis fuisse canes Melitaeos. Qui quidem hoc esse videntur in genere canum, quod nani et pumiliones inter homines.

20 At Massinissa merito laudatus, quod pro simiis et catulis maluit pueros alere usque ad annum tertium ; deinde remittebat eos suis parentibus. Sed intolerabilius est quod apud Britannos complures alunt greges ursorum ad saltationem, animal vorax et maleficum. Cujusmodi sunt et simiae, licet minus voraces. Nec pudet has Christianorum esse delicias, tot egenis esurientibus. Verum quid ista deploramus, cum obambulent qui, exemplo ab Italia orto, puellam aut puerum circum ferunt gesticulationes ineptas edoctum, et unius puellae calamitas alit ocium quattuor aut

quinque robustorum nebulonum ? Et hujusmodi ludos aequis oculis spectant homines Christiani.

3355. IV, IV, 55. Ilico hyems erit

Aristoteles in *Problematis*, sectione tertia decima, refert hunc versum, nullo citato auctore, sed veluti vulgo jactatum :

Εἰ δ' ὁ Νότος Βορέαν προκαλέσσεται, αὐτίκα χειμῶν, id est

Ilico hyems fit ubi Boream accersiverit Auster.

Causam hanc adfert quod Notus suapte natura nubem et imbrem affatim colligat. Proinde si hoc tempore Boreas accesserit, congelascunt omnia hujus rigore, atque ita
10 protinus hyems. Adjicit in eodem *Problemate* carmen alterum consimili fere sententia :

Εἰ Βορρᾶς πηλὸν καταλήψεται, αὐτίκα χειμῶν, id est

Molle lutum Boreas si prenderit, ilico hyems fit

Id tametsi vulgo simpliciter dictum apparet, tamen nos eo deflectere poterimus, ut dicamus ingens periculum imminere, si malum malo successerit. Veluti si qui immodice discruciat sese studii laboribus, amare etiam incipiat ; aut si qui prius principi parum gratus fuit, in plebis etiam odium veniat ; aut si regi vehementer leni placidoque succedat admodum rigidus, aut contra. Nam hujusmodi subitae mutationes maximos rerum motus solent excitare.

20 **3356. IV, IV, 56. Eundem calceum omni pedi inducere**

Galenus *Therapeutices* libro nono : Ἐκεῖνοι μὲν οὔτε ζητοῦσιν οὔτε ἴσασι, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὴν παροιμίαν ἐνὶ καλάποδι πάντα ὑποδέουσι, id est isti quidem igitur neque inquirunt neque sciunt ; quin magis juxta proverbium eodem calciamento calceant omnes. Loquitur de quibusdam medicis imperitis qui, non habita ratione morborum, eadem remedia admovent omnibus, cum diversa mala diversam curationem desiderent. Non dissimile illi, quo alio dictum est loco : Scis

simulare cupressum. Ad hanc formam pertinet quod adducit Hieronymus in prima praefatione Commentariorum quos edidit in Epistolam ad Ephesios : Nec ad instar imperiti medici uno collyrio omnium oculos velle curare.

3357. IV, IV, 57. Cochlea vita

Κοχλίου βίος, id est Cochleae vita. De iis qui parce parvoque vivunt aut contracti a negociis luceque forensi semoti. Notum est animal unde sumpta est metaphora. Plutarchus in libello Περὶ τῆς φιλοπλουτίας : Σὺ δὲ τοσαῦτα πράγματα συνέχεις καὶ ταράττεις καὶ στροβεῖς σεαυτόν, κοχλίου βίον ζῶν διὰ τὴν μικρολογίαν, id est Tu vero tantum molestiarum sustines turbans et torquens teipsum, cum ob parsimoniam cochleae vitam vivas. De cochleis quae, cum caletur, succo victitant suo, alias retulimus ex Plautina Captivi duo.

3358. IV, IV, 58. Bello parta

Ἐκ πολεμίας, id est Ex hostium regione, ubi quis immodice insumeret. Solemus enim celerius ac temere profundere, si quid hostibus sit ereptum. Quod quidem adagium et hodie passim audivimus vulgo dictitati in lurcones et helluones. Plutarchus in libello cui titulum fecit Ὑγιεινὰ παραγγέλματα : Ἐμπίπλασθαι παρ' ἑτέροις τῶν πολυτελῶν καὶ ἀπολαύειν, καθάπερ ἐκ πολεμίας ἀφειδῶς ἐπισιτιζομένους, id est Impleri apud alios cibis sumptuosius fruique, velut ex hostili regione raptis, ampliter sese cibo onerantes. Usurpat idem Symposiacae decadis septimae problemate sexto.

Satyrus apud Athenaeum libro quarto id genus homines depingit his verbis : Κατατρέχοντες τὸν ἀγρόν, διαπράζοντες τὴν οἰκίαν, λαφυροπωλοῦντες τὰ ὑπάρχοντα, id est Proculcantes agrum, diripientes domum, pro spoliis vendentes facultates. Nam λαφυροπωλεῖν est praedas hostibus detractas sub hasta vendere. Atque ea solent minoris aestimari velut aliena. Hinc Graecis λαφύκται dicuntur qui luxu prodigunt rem familiarem, ut indicat Athenaeus libro undecimo, et ejusmodi

profusio λαφυγμός dicitur et λαφύσσειν praedari aut intemperanter profundere seu devorare, ut indicat Suidas. Nam λάφυρα spolia dicuntur vivis hostibus detracta, quemadmodum σκῦλα mortuis.

3359. IV, IV, 59. Panis lapidosus

Illud si quis proverbium esse negabit, cum hoc equidem non admodum digladiabor. Certe dignum est ut assidua usurpatione in adagiorum contubernium cooptetur, quod refertur a Seneca libro De beneficiis secundo : Panis lapidosus. Sic enim Fabius Verrucosus appellabat beneficium ab homine duro aspere datum, quem esurienti necessarium sit accipere, durum et acerbum esse. Ita quidam contatione,
10 torvitate vultus, asperitate orationis, ostentatione molesta corrumpunt beneficium, ut nemo sit accepturus qui possit eo carere.

3360. IV, IV, 60. E Patroclis domo venit

Ἐκ Πατροκλέους, id est E Patrocli domo. In sordidos ; sumptum a moribus Patroclis cujusdam Atheniensis, praedivitis quidem, verum impendio parci sordidique, quem vetus comoedia talem ferme depingit, qualem Plautus Euclionem, teste Aristophanis interprete, cujus verba Suidas quoque refert, qui et proverbium esse vult. Est autem in Aristophanis Pluto ; is, cum esset squalidus, incultus et sordibus obsitus, rogatus unde venisset :

Πόθεν οὖν, φράσον, / Αὐχμῶν βαδίσεις ; id est

20 Unde igitur adeo sordidus squalensque venias dicito.

Atque ille respondet :

Ἐκ Πατροκλέους ἔρχομαι,

Ὅς οὐκ ἐλούσατ' ἐξ ὄτουπερ ἐγένετο, id est

E Patroclis domo,

Qui haud lavit umquam posteaquam natus est.

3361. IV, IV, 61. Tam in proclivi quam imber

Non absque proverbii specie dictum est illud a Plauto in fabula cui titulus est Captivi duo :

Tam hoc tibi in proclivi quam imber est, quando pluit.

Nam proclive proprie dicitur quod ex alto deorsum propendet. Arduum est autem onera submoliri in altum, deorsum vero vel suapte sponte devolvuntur.

3362. IV, IV, 62. Et post malam segetem serendum est

Equidem non pugno esse proverbium, etiam si proverbii simillimum est illud epiphonema Senecae, libro Epistolarum undecimo : Et post malam segetem
10 serendum est. Quo licebit uti quoties res parum ex animi sententia cecidit et significabimus non esse desistendum a conatu. Quamquam Seneca loquitur de iis qui refugiunt in ullum hominem beneficium collocare, quod semel inciderint in ingratum. Ejusdem generis est quod eodem subnectitur loco : Post naufragium maria tentantur.

3363. IV, IV, 63. Spes servat afflictos

Plutarchus in libello De ratione victus indicat vulgatum fuisse proverbium de spe, nec tamen explicat quodnam id fuerit : Τοὺς πλείονας δὲ μαλακία καὶ ἀκρασία
συνήγορον ἔχουσα παροιμίαν ἐλπίς ἀναπείθει καὶ προσάγεται βαδίζειν
ἀναστάντας ἰταμῶς ἐπὶ τὴν συνήθειαν, id est Plerosque vero spes intemperantiae
20 mollitieiue patrocinate proverbio adducit huc ut relictis stratis ad consuetam redeant vitam. Quod autem sit illud proverbium quod intemperantiae suae praetexunt homines, declarat in his quae sequuntur : Ὡς οἴνω δὴ τὸν οἶνον, κραιπάλη δὲ κραιπάλην ἐξελόντας καὶ διαφορήσαντας, id est Tamquam vinum vino et crapulam crapula ejecerint ac discusserint. Ex his apparet Plutarchum alluisse ad proverbium Clavum clavo pellerere. Quod quidem et hodie manet eaque

celebratum inter compotores. Addunt jocum de pilo canis rabidi et experiuntur facetiam multis exitialem. Quamquam et obiter allusum est ad hoc quod extat in sentiis e comoediis, ut apparet, collectis :

Ἀνὴρ ἀτυχῶν δὲ σώζεται ταῖς ἐλπίσι, id est

Spes servat hominem, rebus in duris bona.

Notum est illud Nasonis :

Spes bona dat vires. Animum quoque spes bona firmat.

Vivere spe vidi qui moriturus erat.

Deinde Pindaricum illud apud eruditos paene cessit in proverbium : Ἐλπίς
10 γηροτρόφος, id est Spes altrix senectae. Sic enim Plutarchus in libello De tranquillitate animi : Καὶ τὴν μνήμην ἡδίονα καὶ βεβαιότεραν τῆς Πινδαρικῆς γηροτρόφου ἐλπίδος, id est Et memoriam jucundiolem ac firmiorem Pindarica spe, senectae altrice. Refert autem hunc Pindari locum Plato libro De Republica primo : Ὅτι ὃς ἂν δικαίως καὶ οὐσίως τὸν βίον διαγάγοι, γλυκεῖά οἱ καρδίαν / ἀγάλλοισα ἢ γηροτρόφος συναορεῖ / ἐλπίς, ἧ μάλιστα θνατῶν πολύστροφον / γνώμαν κυβερνᾷ, id est Propterea quod qui juste pieque vitam peregerit, huic dulcis cor exhilarans, senectutis altrix, familiaris est spes, quae maxime versatilem mortalium mentem gubernat

3364. IV, IV, 64. Tria saluberrima

20 In eodem opere, quandoquidem nullo auctore refert, videtur et hoc proverbio fuisse jactatum. Sed praestat ipsius verba transcribere : Ὅθεν ἄριστα λέλεκται τροφῆς ἀκορίην καὶ πόνων ἀοκνίην καὶ σπέρματος οὐσίης συν τήρησιν ὑγιεινότερα εἶναι, id est Unde optime dictum est vesci citra satietatem, non refugere laborem, naturae semen conservare esse saluberrima.

3365. IV, IV, 65. Admoto capite

Plutarchus in libello cui titulus Πῶς ἂν τις διακρίνειε τὸν κόλακα τοῦ φίλου, versum hunc qui apud Homerum frequenter obvius est, ceu proverbialem usurpat :

Ἀγχι σχῶν κεφαλὴν, ἵνα μὴ πευθοίαθοί ἄλλοι, id est

Admoto capite, reliqui ne audire valerent.

Admonet eo loco, si quid objurgandus est amicus, ut id fiat primum in tempore, deinde comiter et amice magis quam aspere, postero clanculum semotis arbitris, Ὅθεν ἄριστα μὲν ἔχει τὸ Ἀγχι σχῶν κεφαλὴν, id est Unde optimum est illud Admoto propius capite. Pro eo Livius libro ab Urbe condita X conferre capita :

10 Consules velut deliberabundi capita conferunt.

3366. IV, IV, 66. Cur cessatum est ?

Eodem in commentario usurpat et hunc Homeri versum ex Iliados Λ :

Τυδεΐδη, τί πάθοντε λελάσμεθα θούριδος ἀλκῆς, id est

Dic, quidnam acciderit nobis ut Martia virtus,

Tydide, exciderit animis ?

Licebit uti quoties communem culpam apud amicum agnoscemus et in re quapiam male cessatum esse significabimus.